Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Praesertim Augustini, Et Thomae Aquinatis

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Sacramentis In Genere Et Specie - Libros Octo Complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Caput 37. Plena conversio magnorum peccatorum, maximè
consuetudinariorum, facilèque & citò reincidentium in crimina (præsertim
tenacia, cuiusmodi sunt fornicatio, pollutio voluntariè procurata, & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73212](#)

articulo poteris; & suscipientis, usque ad eum sancti Patres diffidebant; quandoquidem Catechumenum, vel etiam Ethnicum, in eodem mortis articulo baptismum potenter & suscipientem, statim post mortem salutem consequi crederunt? Respondeo, cum ratio hujus peti nequeat ex parte Sacramenti, necessarii petendam esse ex parte poenitentiae ad Sacramentum vel effectum Sacramenti requisite. Utrobius quidem poenitentia adulis peccatoribus necessaria est, sed idcirco longe facilior ante baptismum, quam ante poenitentia Sacramentum, quia gravitas criminum post baptismum commissorum longe major est, quam ante baptismum; et cum proinde poenitentia difficultor & rario. Quia juxta SS. Patres debet esse longe major. Recte proinde Morinus post Adrianum VI rationem discriminis peccati ex gravitate criminum post baptismum perpetratorum. Quia (inquit) ingentem admicrum contritionem portulant. Quippe crimina quaecumque ante baptismum commissa, sine ullo labore & iudore per baptismum integrerim remitti Patres docuerunt apud eundem Morinum ibidem c. 2. Crimina vero post baptismum commissa, fine magnis fictibus, & laboribus non remitti tradiderunt, prout videtur eis ibidem cap. 3. Vide etiam Adrianum de Sacram. Poenit. §. secundo viendum, & quodlibet. s. ubi rationem hanc, clare explicatam, bene perpendit.

477 Alteram cauam priori addit Morinus, eamque plerique (inquit) Theologi spectarunt, de priori illi partim solliciti; petiturque ex amore iustitiae, ex quo vera procedere debet poenitentia; qui amorum difficultatem concipiatur. Ut enim Scotus observat in reportatis ad lib. 4. sentent. dist. 20. post Authorem libri de vera & falsa poenitentia c. 17. quem vere penitent, oportet non solum timere Deum judicem, sed & justum diligere. Vera proinde poenitentia oportet (inquit Scotus) quod sit voluntaria desatio, & debite circumstantiata, maximè circumstantia finis, ut quod homo non solum peniteat propter timorem paine, sed timore filiali. Sed difficultas est tunc dolere, nisi ex timore solum, & si non sit cum amore, non disponit de conguo. Hanc rationem reddant communiter Scholastici antiqui (inquit Morinus) Albertus Magnus. . . . S. Thomas. . . . Richardus de Media Villa. . . . Thomas de Argentina. . . . S. Bonaventura. . . . Joannes de Friburgo.

C A P U T XXXVII.

Plena conversio magnorum peccatorum, maximè consuetudinariorum, facilè & citè reincidentium in crimina (præfertim tenacia, egypti modi sunt fornicatio, polluit voluntarii procurata, & similia) esse non solet repentina, nec tempore percusi brevissimo; sed imperferte primus concipi, deinde paulatim magis magisque augeri & firmari, tandem que ad necessariam plenitudinem perdici.

§. I.

Sensus assertio.

478 **D**um hoc assertimus, non volumus tempore opus esse, ad hoc ut conversus Deus peccata remittat. Momento enim sit remissio, si debita ad se dispositio, seu contritus. Nec volumus, Deo difficile esse, subito conferre plena conversionis, seu contritionis donum. Siquidem hoc factum agnoscimus in Mattheo, Latrone, Apoldolo Paullo, & in illis tribus hominum milibus, quos uno

miraculo Petri sermone, brevissimo tempore Deus in tantum illuminavit, ut Christum agnoscerent; in tantum inflammavit, ut ex toto corde diligenter; taliter dispositi, ut soluti ignorantia cupiditatumque vinculis, finito sermone, per baptismum filii Dei efficerentur.

Salva itaque omnipotenti virtute divinae gratiae ac misericordie, id ubi & quando vult subito efficiens, hoc unum volumus cum Eminentissimo Cardinale Denhoff. Intraet Pastor. §. 9. edit. Lovan. anni 1701. Et Eminentissimo Cardinale Aguirio dicit. & in Can. xi. & xii. Concilii Tolet. III. excusu 2. "quod licet Deus potestate absoluta, aut providentia singulari, vel "misericordia magna, possit hominem, gravium "peccatorum reum, subito ad ingentem contritionem movere efficaciter, & perfectè convertere: nihilominus, iusta cursu ordinacium, "ea insignia & praestantissima dona non largitur "subito, sed gradatim, ac mediâ imprecatione, "factâ per opera penitentia, in oratione, jejunio, "elceremotina, & fletu, & planctu, atque mortificationibus corporis & animæ; per quos actus, "divino auxilio exhibitos, impetrat peccator maja, & uberiora auxilia, ad dilectionem Dei, "et contritionem, in eo gradu doloris, ac detestationis de peccatis, ut, simul cum Sacramento Poenitentiae in re suscepito, aut ejus voto, in "perfecta contritione clauso, sufficiat ad impe- "trandam peccatorum veniam." Haec tenus Eminentissimus Aguirius. Et in hoc consentiente Suarez de divina grat. l. 8. c. 23. n. 3. assert. 1. Vafquez l. 2. q. 117. disp. 210. c. 7. n. 47. Wiggers ibidem. Morinus de administr. Sacram. Poenit. l. 9. c. 5. ubi sic habet: "Sicut nemo negat conversionem perfectam hominis, etiam "seculatissimi, momento fieri posse: sic omnes "consentient" (notis bene: scriberet hoc Morinus circa annum 1640) "hoc admodum rarum est, & extraordinarium, miraculi instar haberi, "ut plerique Scholastici loquuntur. Gradatim enim homo impius ad Deum convertitur, & "ascendit, paulatimque cordis malitiam exuit, "tandemque, post longum & vehementem gratia cum concupiscentia confitum, Deus anima dominatur, & anima justificatur. Hujus rei "illusterrimum exemplum, quod omnium instar est, potest, nobis praebet in conversionis suscriptione S. Augustinus."

Enimvero regulariter & ordinariè, Deus in ordine gratie cum imitatur cursum, quem servare solet in ordine naturæ, in quo res ad integratatem suam repente non solet perdere, sed tensim ac pedentem. Peccatoris etiam conversio divinus est dies, qui (non secus ac naturalis) suum habet diluculum, auroram, incrementum, priusquam meridianas lucis plenitudinem attingat. Peccator quoque conversus est homo de terreno cœlesti, de animali spiritualis, de iniquitatibus cupiditatibus servus iustitiae & charitatis: qui, itidem, ut homo naturalis, momento sua formationis plenitudinem consequi non solet; sed prius concipiatur; deinde paulatim formatur. Peccator denique ob prædominantem in se malignum cupiditatem humorem, spiritualiter est infirmus. Quemadmodum ergo corporaliter infirmus, à maligno humore, in corpore prædominante, purgari non solet subito, sed paulatim; sic nec spiritualiter infirmus subito tranfire solet à prædominanente in se cupiditate, ad charitatem prædominantem, prout ex dictis cap. 26. requiritur ad plenam conversionem. Unde Morinus loco citato concidit, quod "longo tempore, multisque præcedentibus actibus preparatoriis opus est... " ad dilectionis Dei gradum" (à peccatore) "asseendum, qui Deum creaturis omnibus præferat."

¶. II. in 9. Octauio
Sicut mulier in matutino mitem in eis
Prima probatio assertoris ex divina Scriptura.

480 **P**rimum itaque pro assertione argumentum petitur ex Evangelio, in quo Christus ostendit, Deum in ordine gratiae solitum esse procedere, sicut procedere solet in ordine naturae: in quo; uti numero precedente dixi, res momentum pervenire non solent ad integratatem suam, maturitatemque. Piater exempla quippe ibi relata, tamen, mox ut terra committitur, non corrumpitur, nec momento germinat, nec momento crescit in spicam, minus in frumentum.

481 Quod autem, secundum Evangelium, Christus, divini Iesu Sator, similiter procedere solet in ordine gratiae, confitat, cum generaliter ex tot parabolis, quibus Salvator a similitudine rerum naturalium manuducere nos solet ad cognitionem rerum spiritualium, supernaturaliumque. Tum specialiter ex eo quod feminis parabolam & similitudinem expressa utatur Marci 4. ad ostendendum modum, quo formatur in nobis regnum Dei: *Sic est (inquit) regnum Dei, quemadmodum si humo jucias semen in terram, & dormias, & exarcat no[n], & die, & semen germinet, & increbat, dum n[e]fis idile. Ultro enim terra fructificat, non statim plenum frumentum, sed primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Et cum producerit fructus, statim mittit saecula, quoniam adest missus.* Ad modum ergo illum, regnum Dei in nobis, plenaque conversio in peccatoribus, non simul & statim, sed paulatim & gradatim formatur, & pervenit ad plenitudinem. Ad hoc quippe significandum, similitudinem illam a Salvatore altatam esse, Basilius, Cyrius, Alexandrinus, Gregorius, Prosper, aliique Patres testantur. Nam gratia conversionis revera est spirituale quoddam semen, per quod in anima peccatoris formatur ipsius conversio, & per eam regnum Dei. Itaque sicut in germinibus herbarum, atque lignorum, que terra produceat, non una species, nec unum in omnibus genus est, sed singula quaque in sui seminis forma, & in suo stirpis qualitate gignatur; plenum autem decorum, non statim ad eduntur, accipiunt, sed certis & ordinatis provebuntur augmentis; donec ad perfectionem sui habitus quantitatem, per succendentia sibi incrementa perveniant: ita & semina charijmatum, plantaque virtutum, non in omni agro cordis humani totum hoc partier, quod sunt factura, nascuntur (verba sunt S. Properi, seu Juliani Pomerii l. 2. de vocat. Gent. cap. 11.) nec facile reperitur in exordio maturitas, & in inchoatione perficio. Exerit quidem frequenter potens & misericors Deus mirabiles istos sue operationis effelus, & quibusdam mentibus, non expectatae profectum mora, totum simul, quidquid collatum est, inservit.... Multo tamen crebrior, multisque numerofor pars illa hominum est, cui particulariter, quidquid superna largitas donat, accrebit.

482 Secundum argumentum petitur ex sacris testimoniis c. 28. relatis, ex quibus habemus, quod ubi plena conversione, ibi totius sit hominis interior exterior mutatio. Quia, ut Augustinus relatus cap. nullus de penit. dist. 7. dicit, convertitur, qui jam totu[m] & omnino vertitur. Conversione quippe dicitur, (inquit Gregorius l. 2. c. 3. in l. 1. Reg. y) quasi cordis undique verso. Conversione itaque peccatoris vera tunc est, cum ad Creatorem nostrum beneficium atque nostrum homo (exterior & interior) reducitur; cum & caro nostra, per iniquitatis odium, cohibetur a perpetratione facinoris, & per ararem iustitiae mens se extenuat ad intentionem bona operationis. Ad veram quoque

penitentiam Ambrosius l. 2. de Penit. c. 10. 18. quirit ut Jesus filii bono abneget, & totus mutantur; sicut quendam adolescentem faulice ferunt, post amores merecitos, peregrinę profectum, & abiito amore regressum, postea veteris occurrit dilecta; & qua ubi, non interpellatam mirata, patavere non recantant, ruribus occurrent dixeris: ego sum. Repondet ille; sed ego non sum.

Atque mutatio equis hominis, post grandia erit, vel tempore repenta, maximè si fuerint confusione firmata, ordinariè non sit simul & semel, sed paulatim & successivè. Habet enim difficultatem magnam, ut probant scripturæ cap. 38. profundi; nec sit sine multiplici & magna collatione inter partem superiorē & inferiorē, nec sine multa cogitatione, conatu, molimine. Inter superos quippe & inferos magnum chaos firmatum est, ut facile non sit ab inferis ad superos transire, sive à cupiditate dominante, in charitatem predominantem, maximè postquam cupiditas tenaces in corde radices egit, esfuge vel consuetudine, vel frequenti repetitione firmavit. Nec enim cupiditas tenaciter radicata, facile & cito solet excuti, plenèque eradicari, sed ad id opus est lixivìa mordaciore, divinis feliciter timoris confusione, multa consideratione, magnâ & frequenti (ut dixi) collatione, sicut proprio experimento demonstravi. Augustinus, demonstravit (inquit) nec veterem hominem, in imagine peccatore, vires esse, quem unico quatuor verbere; nec novum hominem, post grandia criminis, & fringere esse repentinum, quem nox una, vel dies facili gerinet.

Nonus iste homo suam habet inchoationem, conceptioni similem; deinde paulatim formatur, augeatur, perficitur. A fide, vel timore capere solet exordium, iuxta Tridentinum scilicet 6. c. 6. promovetur spe, & tandem perficitur dilectione. Ad solidum vero timorem concepidum, ordinariè multa opus est consideratione novissimum, attendit mortis, & judicii subsequens meditatione, tantaque terribilis & irrevocabilis sententia, internaliumque suppliciorum ponderatione, ut hinc considerationibus mens tota concurtiatur ac penetratur. Facile vero & citè non penetratur, qui, cupiditatibus suis immensus, illa nomini leviter & momentanea recognoscit, ut fieri solet. Nec anima multum feriri solet cogitationibus momentaneis, ad abiecendas toto corde res, toto corde amas. Nec facile penetratur timore eternorum, temporalibus viciis absorpta cupiditatibus. Facile contra sibi persuader, mortem, divinæ iudicij a se remotissima esse, itaque persuasione facilinata, conversionem suam in dies differens, cum Augustino dicit, etas, etas, sine modo, & sine modo. Et itud etas in longum producitur, & sine modo non habet modum.

Nec sp[iritu]lato admodum perciliunt homo, & carni immersus, nec ipsum firmam facile concipi, dum videt, ad id quod sperat, se pervenire non posse, nisi per mediis quia sibi videntur nimis amara & pectoralium. Et ideo ordinariè nomini sensim se pectoralium ad sp[iritu]lato firmam affurgit, per multam longaque considerationem misericordia Dei, gratiæque ipsius sibi non defutura.

Tandem dilectio Dei ex toto corde non acquiritur, nisi mens à contraria affectibus pertinuit avocetur. Ad quod opus est seria recognoscere vanitatis & pectoralium illorum effectuum, opus etiam præliis & collationibus magnis, sive quam charitas vicitur sit cupiditatis, à qua proxime vincebatur. In principio vero charitas esse solet debilis & languida, dum cupiditas interim fortis est ac robusta. Et antequam tanta fiat, ut cupiditate fortior evadat, ipse predominetur, mens tundenda & retundenda est multis ac magnis p[ro]rum

rum cogitationum affectionumque idibus, excita-
nda desiderii spiritualibus, sovenda carnalium
desideriorum compunctione, occacionumque alli-
cium fuga, pris roboranda exercitiis, mortifi-
cationibus, orationibus, Deinde ac justitia dul-
cedine usque ad perfundenda, ut tandem ama-
rum sapientia in animo, quod proxime dulcissimum
sapiebat; jamque cruciet in mente, quod oble-
gabat in corpore. Ad hoc autem cum necesse
sit totum animæ fundum immutari, sicut cap.
26. dixi (alias namque fieri nequit, ut illam ip-
sam rem, quam, velut beatitudinem suam, toto
cordis affectu peccator amplectebatur, toto jam
cordis ejusdem affectu, velut foedissimum, repu-
dit, osier, ac detestetur;) consequenter necesse
et ab uno extremo in oppositum extremum to-
talter transire. Atque prudenter humana (ut re-
stet) illuftrissimus Arebatensis Epifolia sua Pa-
storali 2. axiome 75.) non credit hominem mo-
mento ab uno ad aliud extrellum transire. Nibilo
facilius id credit prudenter moralis & christiana.

487 Tertium ex Scriptura argumentum defensum est
ex facilius textibus cap. 39. 40. & 41. referendis,
in quibus Spiritus sanctus, ad imperanda Dei do-
na, ab ipso etiam iustis orationis requirit perse-
verantiam, & quandam velut importunitatem,
hunc & jejuna, magnos gemitos, aliquae pietatis
ac penitentiae opera, ad plenam conversionem.
Hec enim ut plurimum momento non sunt. Ibi-
dem etiam producitur versus quartus Psalmi 6.
Domine ne in furore. Et infra: Et anima mea turbata est, vade; sed tu Domine usquequo? In quo
Spiritus sanctus representat animam peccatricem,
duum secum luctantem (dum respicere incipit) ad
Deumque pro misericordia impetranda clamantem;
nece citò exaudire, sed cui dilatata à Me-
dico, antequam obirent sua conversionis plen-
itudinem. *Quis non intelligat* (ait ibidem Augustinus)
significari animam luctantem cum moribus suis;
autem dilatata à Medico, ut ei persuadeatur,
in qua mala se peccando precipitaverit? *Quod es*
enim faciliter sanatur, non multum caegetur. Ex dif-
ficultate autem sanationis, erit diligenter cupida
recepit sanitatem. Non ergo tamquam crudelis Deus
abimandus est, cui dicitur: *Et tu Domine usque-*
quo? sed tamquam bonus per usum anima, quid
mali sibi ipsa pepererit. *Nondum enim tantum perse-*
derat haec anima, ut ei dies possit: adhuc loquente
te dicam, ecce adhuc. Similia habet Gregorius, vel
alius antiquus Pater, sub Gregorii nomine vulga-
tus, in eundem Psalmum, ubi verba illa, *sed tu*
Domine usquequo, sic explicat: *usquequo, id est,*
quodammodo differas sanare. Et ad verum quartum:
Converte Domine, ne (inquit) magis turberis
supplico: ne ultra miseris differas, peto, &c.

§. III.

Secunda probatio ex Sanctorum traditione.

488 Communis namque Sanctorum traditio est,
animam graviori crimen vulneratam, ordi-
nare non simul ac semel, sed sensim ac pedetem-
tim curari, sicut corpus lethali vulnera laevitatum:
ideoque spirituales Medicos expectare debet tem-
pus curandi illis opportunum, sicut expectant
Medici corporales. Sit enim traditum Cyprianus,
Clerus Romanus, Moyles, Maximus, Nicostratus,
Rufinus, Ambrosius cap. 11. relati. Et Cy-
prianus quidem verbis ibi exhibitis frequentia sub-
jugit: *Quoniam magna delinquimus, tam granditer*
asseamus. Alto valeri diligens & longa medica-
na nos deficit. . . Putasse tu Dominum citè posse
placari? . . . Orare oportet impensius. . . diem
luctu transire, vigiliss noches ac fletibus ducere.
. . . iustis operibus incumbere, quibus peccata
purgantur, &c.

Tom. III.

Similiter Origenes hom. 8. in cap. 13. & 14. Na. 489
met. *Si vulneris corpori infligatur, aut os confringatur, aut nervorum junctura resolvatur, sub unius*
horae spatio hisusmodi vulnera solent corporibus accidere, & plurimis postmodum cruciatibus ac doloribus evadunt, multo vix tempore sanari. . . . Jam
vero si accidat, ut in eodem vulnera, vel in eadem fractura, iterum septem quis vulneretur, frequen-
tiisque frangatur, quantis hoc penis, & quantis
potest cruciatibus medicari? Quanto autem tempore,
ji tamen poteris, ad sanitatem perducitur? . . .
Transi nunc ab exemplo corporis ad anima vulnera.
Anima quoties peccat, toties vulneratur. . . .
Et idem consequentissima ratio est penitus, id est cura
& medicatio tempus extendi, & per unumquodque vulnerum, pro qualitate plague, medendi quoque
spatia propagari.

Et Cyrilus noster Alexandrinus hom. 5. in 490
Hierem. *Tempore opus est, sciat in vulneribus ad*

curationem, sic in conversione ad plenam & præ con-
vertendum se ad Deum. Similia habent S. Eligius
hom. 15. & S. Cæliarius hom. 59 ita ut ex communi-
ni Patrum doctrina, ab infirmitatibus & vulneri-
bus corporis, bona sit consequentia ad infirmita-
tes vulneraque animæ, similisque ratio curæ isto-
rum atque illorum. Nam, ut S. Cæliarius sit,
ipsi vulneribus vel fracturis corporum, infirmita-
tes cognoscere possumus animarum. Unde post al-
legatum modum curandi fracturas corporis, simili-
bus (inquit) ratio in animarum fracturis, seu vul-
neribus esse credenda est.

Eadem est Augustini doctrina in Pf. 6. v. 4. ut 491

constat ex dicti n. 487. Eamque confirmat in
expitione sequentium veritatum. Siquidem ad v.
5. *Converte Domine, id est (inquit) fac me ple-*
nè converti, live adjuta nos ut perficiatur in nobis
conversionis. Non ergo perficiunt statim atque pec-
cator converti incipit. Imò patitur, inquit, ipsius
quasi dñi dilectionem dehinc orum in ipsa conver-
sione. Et ad v. 7. *Laboravi in gemitu meo;* dicit
peccatores, converti incepientes, laborare in ge-
mitu suo, & nihilominus tamquam parum profue-
rit, id est non sufficerit ad plenam conversio-
nem, addere: *Lavabo per singulas noctes lectio-*
neum; per lectam intelligens voluptatem corporis,
& omnem dilectionem sacratam. *Quam delecta-*
*tionem lacrymarum hærit, qui se se ab illa conaser expi-
dere. Vides enim se dannare carnales concupiscentias,*
& tamquam delectatione tenetur infirmitas, &
in ea libenter jacet, unde surgere nisi sanatio ani-
mas non potest. Itaque tamquam dies & noctes al-
terni affectu cogitari pati, dies utique spirationum,
noctes carnalium desideriorum, donec omnis nos
transeat; & veniat unus dies plena conversionis.
Qui usquidem veniat, peccator lavare debet per
singulas noctes lectum suum, ut tantis lacrymis
imperet efficacissimam de Dei misericordia redi-
ciam. Quod utique post longas pieces ac geminos
contingit. Quia, ut ad v. 9. ait: *post laborem &*
gemitum & imberes creberrimos lacrymarum (in
illa temporum varietate effusor) quia mane non
potesse esse, quod tam vehementer rigatur, ab eo qui
*fons est omnium misericordiarum. . . post tantas dif-
ficultates (non ergo statim) exaudiam te pro a-*
nima significanti. . . . adiungit: "Dicede a me,
qui operamini iniquitatem; quoniam exaudiuit "Dominus vocem fratris mei."

Non sum necius, Juniores quodam existima- 492
re, verba illa S. Doctoris ad v. 4. "Sed tu Do-
mine usquequo?" quis non intelligit easnam la-
ctantem cum morbis suis; dum autem dilatata à
Medico, ut ei persuadeatur, in qua mala se peccan-
do precipitaverit, intelligenda est: de sanitate per-
fecta, per quam vir sanctus, qui à sanctitate per
peccatum excidit, ad pristinum sanctitatis gradum
resilitur. Sed mera est cavillatio. Palam est enim

M m

S. Augustinum ibi agere de sanitate, quam per culpas mortalis remissionem peccator accipit. 1^o. quia de illa agit Psalmus quem explicat. Dicit enim Psalmista: *Sed tu Domine usquequid Conversare Domine, & eripe animam meam, salvum me fac propter misericordiam tuam.* Quia non est in morte, qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi? 2^o. S. Augustinum agere de sanitate, per remissionem mortalis culpa, ipse demonstrat, dum in contextu addit: *Nondum enim tam perfecte orat anima, ut ei dici possit, adhuc loquente te dicam, ecce adiun.* Quisquis vero tam perfecte orat, ut justificetur, tam perfecte orat, ut ei Dominus dicat, ecce adiun. Adeo enim per gratiam justificantem & charitatem habitualem, per quam Spiritus sanctus habitat in nobis. Et ut Chrysostomus ait homil. 27. in Genes. ubi videtur (Deus) voluntate nostra firmum propositum, & fervens desiderio ad eum accedere, non tardat, neque differt, sed accelerat, sicutque solitam liberalitatem exhibet, dicens: adhuc loquente dicam, ecce adiun. 3^o. eundem sententiam reddunt verba sequentia in textu Augustini: *simil ut etiam ille agnoscat, quanta pena impis prepararet, qui se non intenderet ad Deum, si tantum difficultatem converentes patiuntur, sicut alio loco scriptum est, si Iesus vix salvabitur, peccator & impius ubi parebunt?... Dun autem nos convertimus, id est mutatione veteris vite rescalpimus spiritum novum, durum sentimus & laboribus, ad serenitatem & tranquillitatem divine lucis, a terrena ram cupiditatem caligine retrorqueri.*

493 Non ergo de sanitate tantum illa perfecta, sed ea quam peccator in peccatorum remissione per gratiam justificantem accipit, ibi loquitur Augustinus, sicut & in Ps. 106. n. 4. ubi exemplificans in magno peccatore, primi nihil a Deo querente, sed secundum veterem hominem securè vivente, nihil putante aliud esse post hanc vitam, negligenter, & occidens habente cor illecebris mundi, & mortiferis delectationibus consopitum: *Talis cinquit ut exciteret ad querendam gratiam Dei, ut fiat sollicitus, & tamquam de somno exegiles, nomine manus Dei excitat eum?* Sed tamen a quo si excitatus, ignoras. *Incipit autem esse jam Dei, cum cognoveris veritatis fidem.* Sed antequam cognoscas, dolet errorem suum. Invenis enim se in errore, vult cognoscere veritatem, pulsat ubi potest, rogatur quā potest, famem etiam patitur ipsius veritatis.... Ubi in hoc statu fatigatus exclamaverit ad Dominum, perducitur ad viam fidei.... Perducitur ergo ad Christum. Cum ergo ibi fuerit, jam sciens quid observare debeat, nonnunquam... de suis viribus presumendo, incipit configere velle contra peccata, & proper superbiā superari. Invenis ergo se ligatum difficultatibus cupiditatum, & non posse viam mandatorum propter compedes, ambulare. Inclusum se sentire difficultate viorum, & tanquam muro impossibilitatis erecto, portisque clausi, quā evadat, ut recte vivat, non inventus. Exclamat ad Dominum. Liberat Dominus de necessitatibus, rumpit vincula iniquitatis, constituit in operatione agitatus. *Incipit et jam facta est, quod difficile fuerat, abstinere à malis, non adulterare, non furtum facere, &c.* Fadū est facultas, que fuerat ante difficultatē. Sed manutinet eum contextus, quod ad hoc non pervenit sine difficultate, nec subito, sed cum tempore. Sequitur enim: *Potuit hoc Dominus sine difficultate p̄mittit precepare.* Sed si hoc sine difficultate haberemus, largitorem hujus boni non agnoscemus. Si enim primus, cum vellet, posset, & non sentiret adversum se obstantes cupiditatem (sicut, ob carum obsecram, prius, cum vult, non potest) neq; vinculus suis gravata anima collidetur, suis viribus tribueret, quod ipso sentiret.

Ex his conspicuum est, istud Augustini testimoniū glostari non posse de homine justo, prout Juniores quidam pretendent, ut vim ipsius declinent. Siquidem Augustinus ibi quadruplicem refert hominum tentationem, quarum primam vocat erroris, & famis, de qua procedunt verba illa, invenit se in errore, &c. Ex ista temptatione dicit hominem transire ad secundam, quam vocat difficultatis, de eaque dicit: *Cum ergo ibi fuerit, jam sciens quid observare debeat, nonnunquam multum fibi tribuendo, & quasi de suis viribus presumendo, incipit configere velle contra peccata, & proper superbiā superari.* Invenit ergo se ligatum difficultatibus cupiditatum, &c. Post verba sequentia, quæ reulimus, demū incipit agere de tercia temptatione, quam vocat tedi, ad quam hominem à secunda transire dicit. Ac demū à tercia ad quartam, scilicet periculorum in regna Ecclesia, quam sola Ecclesia Rechoribus convenire dicit.

Atqui certum est 1^o. ea que dicit, incipiendo a verbis istis: *Invenit se ligatum difficultatibus cupiditatum, &c.* Exclamat ad Dominum, &c. procedere de homini in secunda temptatione existente, difficultatis utique in operando. 2^o. hominem in secunda temptatione existentem, non esse iustum, sed peccatorum. Tum quia de existente in secunda temptatione S. Doctor dicit: *Cum fuerit presus confusus in sua prava, humiliabitur cor suum in laboribus, ut iam corde humiliatis discat clamare, infelix ego homo, qui me liberabit de corpore mortuus!* humiliatum est ergo in laboribus cororum; informati sunt, nec sicut qui adjuvare eos. *Accepisti verbum, accepisti praeceptum, ne deinceps facere quod male faciebas (clarum est quod talis iustus non est).... Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur, & de necessitatibus eorum alios fecerunt eos.* Liberatis sunt de secunda temptatione. *Rebat tedi arque sagittarii. Sed primi quid sibi presisteret liberatis videte.* Et eduxit eos de tedi, & umbra mortis, & vincula eorum disrupta.... contrives portas aeras, & vedes ferris congreget. *Suscipit eos de via iniquitatis eorum;* propter iniquitatis enim suas humiliatis sunt. Luce mendicarii ciliarii est ita non diei de nomine iam julificato, sed de iniuncto, quib; iniuncti liberatur.

Tum quia de homine iusto dicit quod non in secunda existit temptatione, sed in tercia: *qui jam est adiutor Spiritus, ut quemadmodum noluit & adulter. Si non sit, quoniam noluit esse fūr, sic non sit....* quipuis ergo talis est, viciis illos captiuitates, & iam probabilitate conservatur inter homines sine querela malorum morum (quod unice iuliorum est) *excipit temptatione tertia.* Sine illa ergo ambiguitate ex qua Augustinus dicit de difficultate, quam homo patitur in secunda temptatione, degue temporis motu, antequam exaudiatur, de peccatoris dicit qui conatur converti, sed nondum est plene conversus. Et quamvis exemplificetur in hominibus superbis, qui in viribus suis confidentes, propter superbiam superantur; immedieante ante numerum quartum dicit, simili contingere in omnibus vel fere omnibus peccatoribus, qui converti incipiunt ad fidem: *quidquid, cum loqueris, agnoveris in te, noli cogitare quod remanebit in te, & putare quid in te se contingit; id credere illa contingere in omnibus, omnes propter in omnibus, qui venient ad hunc populum,* & de maxima immunitate precioso sanguine redimuntur. Perficie ergo vult Augustinus, magnos peccatores, cor habentes obrutum illecebrius hujus mundi, mortiferique delectationibus consopitum, ordinari nomine difficulter & paulatim ad plenam conversionem perducunt; Deo sic disponentes, se cum fibi tribuant conversionem. Si enim beatus in virtutis, circa volumus, & sine difficultate beatus.

Probatio tertia ab experientia.

thus, largitorum hujus boni non agnoscemus. Quae ratio procedit in omnibus, vel propè omnibus peccatoribus, de quibus agimus, & non in solis qui se superbos esse sciunt & profitentur. Pauci enim tales sunt; plurimi vero, imò omnes vel propè omnes illi, de quibus agimus, rci sunt illius superbie, que causa sit subtractionis gratiae, ipsos plenè convertentis statim atque Deus ipsis dat aliquod intium voluntatis illius. Saltem rei essent illi, nisi Deus plena conversionis gratiam ipsis conferret, usquedam peccator tam multis & magnis cam precibus, gemitibus & laboribus poftulareret, quomodo Deus vult eam poftulari. Nam ipsos etiam justos Bernardus alloquens ferm. 54 in Cant. Tunc (inquit) subtrahit gratia ne dubites in ea/ a/ esse superbiam, etiamque non apparet, etiamque nihil tibi conscius sis. Enimvero tam prona est natura corrupta ad tribuendos sibi divisiones gratiae effectus, ut Augustinus epist. 32. ad Paulinum, cum dixisset, nihil sibi tribuendum, sed totum Deo: hoc (inquit) ut ex animo confitear, meamque cor a lingua mea non dissonat, ora pro me frater.

497 Augstinus, ceterisque Patribus sopra adductis concinit Gregorius Magnus in explan. Psalmi 6. ad v. 3. *fed tu Domine niquequo, ubi sic: niquequo, id est quandoq; differt sanare (audis dilationem?) ecce in conspectu bovi Medici, & curare valentes afflito, vulnera detego, precies emitto, dolores augeo, lacrymas effundo. Cur ergo his non obstantibus diffimulat? id est nondum exaudiis. Audi rationem: omnis curatio, quanto deficitibus acquiritur, tanto acquisita cautius custodiatur. Propterea ergo l. 4. c. 2 in lib. 1. Reg. dicit, quod si, quibus peccata dominantur.... sepe ad Deum cum precibus venient, liberari petant, sed exaudiiri non possunt, nisi post multas & longas preces, lacrymas & labores, prout alibi dicit.*

498 Quid vero S. Laurentius Justinianus? O quantis clamoribus introversis (inquit l. 2. de spir. refort. animis) quanti've exhortationis facies excitatar peccator, antequam de morte, seu summo delictorum evigile! Sed & virgil affectus, è quo blanditiis, quo rationibus, quo promissionibus, quo exemplis, quo pulsatur terroribus, ac flagelis, priusquam peccandi voluntatem abhiciat, & sincero anima, atque deliberatione constanter, totius divino mancipetur obsequio! Nec immersio: totus quippe sumbus tenetus adstrictus, quo sceleribus pregravatur, tantisque punitualibus compeditus est vinculis, quanto caducis rebus immoderato inborat affectus. Captivatur itaque coniustudine delinquendi, retrahitur à sensualitate, que penitus iugo colla submittitur recusat; repellitur suscitibus demonum, visibilium detinetur amore, amicorum & affinum detinetur blanditiis, &c. Non solum certe tot tangue vincula momento distuppi, tot & tanta obstacula momento superari.

499 Unde Angelicus Doctor l. 2. q. 113. a. 10. miraculotam reputat conversionem impii, quādam iustitiae perfectionem, seu conversionis plenitudinem statim acquirentis: *Justificatio impis quandoque miraculosa est, & quandoque non. Est enim iste communis & coniectus cursus iustificatio- nis, ut Deus movente interius animam, bona con- vertatur ad Deum, primò quidem conversione imperfida, id est inchoata, seu non plena, ut postmodum ad perfectam, seu plenam deveniat. Quia charitas inchoata meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, sicut Augustinus dicit. Quandoque ver tam vehementer Deus animam mouet, ut statim quādam perfectionem iustitia affectuatur, sicut fuit in conversione Pauli.... Et ideo conversio Pauli tanquam miraculosa ab Ecclesia celebratur.*

Tom. III.

M m 2

Redendum quippe est in omnibus vel propè 500 omnibus magnis peccatoribus ordinariè contingere, quod in conversione sua quilibet experitur, Augustino supra n. 496. dicente, nemini perlaudem esse debere, id quod in sua quispiam conversione expertus est, in se solo contingere; sed credere, ista contingere in omnibus, aut propè in omnibus, qui versant ad hunc populum, id est qui convertuntur ab infidelitate ad fidem, & de manu inimicorum pretioso sanguine redimuntur: adeoque credendum est in aliis similibus peccatoribus ordinariè contingere conversionis modum, similiem ei quo Augustinus ipse conversum se fuisse narrat in Confessionibus suis.

Maxime cùm itud Augustiniana conversionis exemplum ab ipso scribi, Ecclesiæque vulgari voluerit Deus, ut inde differemus modum, quo peccatores invenientes, & confuetudinarios divina gratia & misericordia convertere solet. At certum est. Augustinum, statim ac converti voluit, non sulse pie converti, nec brevissimo tempore, nec sine magna difficultate, sed post longam cunctationem & collationem, post multos gemitus & difficultates, ut de se ipso testatur l. 8 Confess. à cap. 1. ad 12. inclusivè. Post enarratum quippe superioribus libris studium suum ac cedidum invenientem veritatis; post depulsa tenebras variorum errorum, in quibus fuerat: cap. 1. enarrat, quomodo sibi placebat via ad vitam, ipse Salvator, sed ire per ejus angustias adhuc praegebat. Et quomodo Deus excitarit ipsum pergere ad Simplicianum, ut ab ipso edoceretur, quis esset aptus modus ad ambulandum in via Dei: *Mibi enim displacebat (inquit) quod agebam in seculo. Et me non deletabant, sicut ante, ho- no & pecunia, pre dulcedine tua, & decore do- mini tua. Sed adhuc tenaciter colligabat ex semina.* Cap. 5. quomodo post colloquium cum Simpliciano, auditaque ab ipso Victorini conversionem, exarserit ad imitandum, Deoque vacandum. *Cui rei suspirabam (inquit) ligatus, non ferri alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle mem- tenet inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constringerat me. Quippe ex voluntate perversa fuit est libido. Et dum servitus libidini, facta est consuetudo. Et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.... Voluntas autem nostra, que mihi esse coepit, ut te gratis colorem, fruque te vellem, Deus.... nondum erat idonea ad super- randam priorem vetustate roboratum. Ita dico vo- luntas mea una vetus, alia nova... config- bant inter se.... Sed tamen coniustudo adver- sus me pugnator ex me facta erat.... Adhuc terræ obligatus, militare tibi recubabam, & impedimentis omnibus sic timoribus expediiri, quemadmodum impedi- pediri timendum est. Ita sarcina factuli, velut somno absente, dulciter premabar, & cogitatione, quibus meditabar in te, similes erant conatus expa- gisci voluntum: qui tamen, superatis soporis alita- dine, remerguntur.... Certe babilonam, esse melius tua caritati me dedere, quam mea cupiditati cedere. Sed illud placebat, & vincebat (id est sa- more judicio mentis prefercebatur, tamen infir- more adhuc voluntatis affectu non eligeretur;) hoc libebat, & vincebat. Et cap. 7. Quibus sen- tentiarum verbieribus non flagellati animam meam, ut sequeretur me conantem post te ire? & reni- tebar. Et cap. 8. In illa grandi rixa intorsus domus mea... ego fremebam spiritu, indignans tur- bulentissima indignatione, quod non irem in placitum, & pactum tecum, Deus mens, in quod exde-*

dum esse, omnia q̄sa mea clamabant. Nondum tamen plenam ad id habebat voluntatem, quā in ipso verificaretur velle ire, sed velle fortiter & integrē, non semisanciam bac atque illac versare & jactare voluntatem.... Tam multa ergo feci, ubi non hoc erat velle, quid posse; & non faciebam, quid incomparabili affectu amplius mihi placebat, & mox ut vellere possem.... Ibi enim.... ipsam velle, jam facere erat, & tamen non fierat. Quia, ut prosequitur cap. 9. dum imperatur animus, ut velit animus.... nec facit tamen.... non ex toto corde vult, non ergo ex toto imperat.... & in tantum non fit quod imperat, inquantum non vult.... non utique plena imperat, id est non est quod imperat. Nam si plena esset.... iam esset. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est: quia non totus assurgit, veritate sublevatur, confunditne praevaricatur. Et ideo sunt duas voluntates, quia una carum vult non est, & hoc adest alteri, quod debet alteri. Cap. 11. Sic exortabantur, & exericiabantur acutus membris suis solito acerbioris nimis, ac volvunt, & versans me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo jam exiguo tenebar tamen.... Retinebant muge nugarum.... Retardabant tamen incedentem me abripare, atque excutere ab eis, & transilire quod vocabar; cum diceret mihi conjectato violencia: Putasne sine ihs poteris? sed jam tepidissime hoc dicebat.

Post tantas cunctationes, collationes, deliberationes, c. 12. narrat quomodo vocis calicitus, & Apostolici Codicis admonitu totus tandem conuersus fuerit.

501 Denique experientia docet, quām verē Angelicus Doctor 2. 2. q. 14. a. 4. ad 1. dicat, quod tam in bono, quām in malo, ut in pluribus proceditur, ab imperfecto ad perfectum, & gradatim, & pedenter à semiplena voluntate ad plenam, prou hominibus, vel in bono, vel in malo. Sicut enim iustus non subito procedit à plena voluntate obediendi Deo, ad plenam voluntatem conscientiem mortali peccato; sed ad hoc disponitur per aliquam iniuriam & semiplenam voluntatem precedentem. "Ante omnia opus est" (inquit Soto lect. 17.) "ut Deus offendat nobis, quales in peccato sumus, & qualia sunt ipsa peccata.... non solum proponens ante oculos, sed etiam agens ut confidemus, & ita confidemus, ut confidatio penetret voluntatis iniuria. Ad quod tempus requiritur, & confidatio multa. Quia, ut bene Suarez de div. grat. l. 8. c. 23. n. 3. homo ex sua conditione indiget tempore ad recogitandum, & deliberandum, praefertim in rebus arduis & difficultioribus; cui conditioni motio divina secundum ordinarium cursum se accommodat.

502 Intelleximus etiam magnorum peccatorum, praesertim confutacionis, non solet subito plene illudicari; nec corundum voluntas subito usque ad intima penetrari, nec plenè accendi; sed ad hoc ut plurimum tempore opus est, ut sit in illuminatione aëris. Siquidem crepusculum & aurora procedunt, antequam plenè illucescat dies, scilicet aës illudicatur, antequam perveniat ad meridiem. Nec subito aës, vel aqua, sed pedenter & gradatim, frigore depulso, pervenit ad corporis plenitudinem.

503 Similique in ipsis experiri sese, dum ad justificationem disponuntur, peccatores fatebuntur, si diligenter examinentur. Fatebuntur (inquam) libi momento plenam lucem non affligeret, nec

voluntatem suam momento perdici ad penitus abiecidos reficendosque nexus omnes criminum, quibus tantò tenacius, quanto diutius ac expius repetitis, alij agiti detinuntur; nec denique momento compleri tantam affectuum moramque mutationem, ut in ipsis jam plenè predominaret charitas, in quibus plena ante predominabatur cupiditas. Fatebuntur (inquam) libi aliquandiu standum fuisse cum famosa illa tenacique catena, antequam plenè dissumperetur, divinaque gratia ad plenam illam mutationem ipsis perduceret; protus de seipso fatus est Augustinus.

§. V.

Probatio quarta à rationibus sex ex Auguſtino de sumptis, que probant doctrinam ipsius, aliorumque sanctorum. Patrum §. 3. relatum, non solam procedere de conversione perfecta, verum etiam de imperfecta, ad eam perducere plenitudinem, que ad absolutionem sufficiat.

Rationes varias affert S. Augustinus, ob quas 502 peccatricem animam cum morbis suis luctantem, citò Deus non exaudit, sed diu plerunque differt, diuque luctari permittit, antequam plena conversionis gratiam ipsi tribuit. Rationes ille petunt ex parte divina sapientiae, cui visum est latente gratia econsummatam ordinariè servare, in bona penitentia. Tres priores profert in expos. Psal. 6. Quarum prima cit. ut ei persuaderetur, in qua mala se peccando precipitaverit. Ne enim homines illud appetiendere solent in grande malum, à quo citò & facile liberantur; neque Deus id sole hominibus momento persuadere, sed plurimum malorum sibi invicem succedentium experimento. Propterè quippe quinque annorum millibus distulit remedium peccati primi hominis; & Italicitas, ob peccatum in deferto commisum, in deferto erat fecit 40. annis, nec ipsis, sed filios ipsorum, in terram promissam introduxit. Cumque Manasias gravissime peccasset, conversionis donum non obtinuit, nū postquam gravissimum plurimum annorum peccatum in captivitate edocitus, scelerum suorum magnitudinem agnoscit. Nec Nabucodonosor, nisi post septem annos humilitationis. Nec Judæi, nisi post 70. annorum captivitatem, in eaque experimentum grandium malorum, qua fibrosis per sua peccata peperciterunt. Nec a decido suo convertentur, nū postquam longissimum gravissime exilio plurium scelerorum, & fortasse millionum annorum peccatis cruditi, horribile scelos illud in fine mundi tandem confessi, Salvatorem a se crucifixum tandem recipient.

Secunda ratio est, ut peccator etiam 503 impotiter custodiat receptam sanitatem, majorique follicitudine caveat eam rufus amittere per lapsum. Quod enim facit Janus (inquit Augustinus) non multa caretur. Ex difficultate autem sanitatis, erit diligenter custodia recepta sanitatis. Et (in Gregorio) omnis caritatis, quia difficultas acquiritur, tanto acquisita easius custodiatur. Deus igitur, sciens quād homines diligenter custodire non solent bonum, quod amissum citò & facile restituir, illud citò restituere non solet.

Tertia ratio est, ut peccator etiam illud agnoscat, quanta pena impensis preparetur, qui se non lunt convertere ad Deum, proprio experimento edocitus, quād tantam difficultatem converentes patiuntur. Hoc ergo ut peccatores intelligent. Deus ordinari non vult peccatores citò & facile convertere. Unde enim & quomodo ex conversionis difficultate intelligenter quanta pena impensis sc̄e non convertentibus preparetur,

se convertentes citè & facile converterentur.
 507 Quarta ratio (quam Augustinus proferit serm. 5. de verb. Dom. c. 5.) citè, ne gratia plena conversionis peccatori vilescat. Vileceret enim, si citè & facilè obtineretur. Si quidem dñs desiderata dulcissima obtinetur; citò autem data vilescent. Pete, quare, insta; petendo, querendo, & instando creces, ut capias. Quia crescit desiderium, & crescente desiderio crescit cor tuum (alioqui nimis angustum) ut tanti doni capax efficiatur. Servat tibi Deus, quod non vult citè dare, ut & te dicas magna magnè desiderare. Inde oportet semper orare, & nunquam desicere. Non quid voluntatem nostram sibi velim insinuare (ait ep. 130. ad Probam) quam non possem ignorare; sed exerceri in orationibus desiderium nostrum, quo possimus capere, quod preparatis dare. Illud enim quod vult dare, valde magnum est: sed non ad capiendum valde parvi & angusti sumus.... Tantò verò id quod valde magnum est sumemus capacis, quanto id & fidelius credimus, & speramus firmius, & desideramus ardenter. At verò desideria dilata crescunt.

508 Quinta ratio petitur ex Augustini verbis proximè relatis: si enim Deus citè & facile exaudiens converti volentem, citè & faciliè ipsi concedendo desideratam plena conversionis gratiam; cor ipsius non efficerat capax illius. Nec enim capax illius effici solet, nisi multum eam desiderando. Ut autem multum desiderandum, exerceri debet in orationibus desideriorum, sicut & fides & spes. Et idē Deus non vult citè dare, ut peccator disceat magna magnè desiderare. Magna quippe dona magnè desiderando, donorum illorum capax efficit homo. Ila ergo Deus propter ea citè non concedit, ut petendo, querendo, pulsando, crescente fide, spe, ac desiderio nostro, doni desiderati capaces tandem efficiamur.

509 Sexta ratio (quam Augustinus tradidit serm. 163. de verb. Apoll.) est, ne peccator viribus suis suam tribuat conversionem. Luētan ergo peccator in se contrariorum desideriorum sentire debet; in qua dum suam sentit infirmatorem, ad Deum clamare cogit: miserere mei Domine, quoniam infirmus sum, &c. & tandem claramere finit illum Deus, donec experimentu suo probet, à Deo esse conversionis donum. Pugnantium (inquit Augustinus) vox est: miserere mei Domine, quoniam infirmus sum... Sana me Domine... quoniam... anima mea turbata est valde. Et tu Domine usquequid? Quoniam probes, quia ego subversio. Si enim citè subvenirem, iudicarem non sentires: si laetabam non sentires, tamquam de suis viribus superbies, & per istam superbiam nunquam ad victriorum perverores. Dicātū est quidem, adhuc te loquente dicam, ecce adū: sed Deus & cùm differt, adeſt: & quod differt, adeſt: & differt adēſt. Ne preoperiar cùm implet voluntatem, perfectam non implet sanitatem.

510 Ita sunt rationes, propter quas Deus (secundum Augustinum, aliquos Patres) nec momento, nec tempore brevissimo, perducere solet magnos peccatores, maxime inveteratos, consuetudinarios, & frequenter relabentes, ad plenam conversionem, seu spiritualem sanitatem. Quæ quidem rationes id probant non solum de sanitate perfecta, per quam cum culpa remittitur omnis pena (cujusmodi sanitas confertur in baptismo) vel per quam vit sanctus, qui a sanctitate excidit per mortale peccatum, reddit ad pristinum sanitatis gradum; verum etiam de sanitate illa imperfecta, quæ consult in reconciliatione cum Deo, per gratiae sanctificantis infusionem, culpæ remissionem, & liberationem ab eterno supplicio, tametsi non ab omni poena temporalis debito, &c. Ex istis proinde rationibus conspicuum est, allatum Augustini, aliorumque Sanctorum doctrinam, de sola non

procedere conversione sanitatem perfici. Ita, verum etiam de imperfecta, proximè explicata. Primo, quia si sanitas illa, & conversio, facilè & citè acquiretur; peccatori facilè non persuaderetur, in qua mala te peccando precipitaverit. Eò quid p̄cipuum ac supremum animæ malam, culpa utique mortalis, iniuriam cum Deo, gratiae sanctificantis amissio, aeternaque supplici reatus, citè & facile curaretur. Secundo, quia si malum illud citè facilèque curaretur, non multum caveretur. Tertio, quia si se convertens nec multum orare, nec multum se affligere, nec multum laborare deberet, ut inde liberaretur, non sentiret, quanta pena impiis se non convertentibus p̄paretur. Quartu, sanitas illa (consilens in liberatione à p̄cipuo animæ malo) vilesceret, nec diligentius custodiretur, dum amilla tamè facile recuperaretur. Quinto, homo tanti boni, tantique doni capax effici non deberet, illud magnè, hinc dñi multumque desiderando; quandoquidem parvo momentaneoque desiderio, illius non solum capacitatem, sed & donum obtineret. Sexto, denique homo bonum illud suis viribus facile tribueret, quod tam citè & tam facile compararet.

Accedit, prorsus incredibile est, quid peccator, jam iustificatus, tot & tantis difficultibus tantisque dilationibus exercendus foret ad obtainendam remissionem, non culpa lethalis, nec poena eternalis, sed poenarum temporalium dumtaxat; si nullis difficultibus nec dilationibus exercendus foret, ad acquirendam iustificationem, culpæque mortalis, ac poenarum extrema remissionem. Quæ cùm sit liberatio à malo incomparabiliter major; est donum incomparabiliter maior, quam remissio poenarum temporalis. Si ergo doctrina & rationes Sanctorum procedunt de dono incomparabiliter minori; à fortiori procedunt de dono incomparabiliter majori.

Accedit item, quid à peccandi facilitate peccator non tam cohære se soleat difficultate recuperandi pristinum sanitatis gradum, vel liberationem à purgatorio, quam difficultate recuperandi liberationem à malo p̄cipuo ante dicto.

§. VI.

Argumentorum contrariorum imbecillitas ostenditur.

C Ontra superiore assertione, tam validis è 513 Scriptura, traditione & ratione firmamentis vallatam, varia opponunt Juniores, laxitatis noventurios defensores, & primò quidem ex Luc. 15. citò proferte solam primam.

Sed imbelli argumentum. Quia præclarus Author librorum, quorum titulus, *Continuation des Essais de Morale*, demonstrat filium prodigum magnis & longis laboribus preparari debuisse, antequam audiret; citò proferte solam primam. Nam diu ante debuit miseriam suam sentire, & agnoscere. Deinde eam defere, & ad dominum patris anhælare. Tertiò, pati famem. Quartò, porcorum manducare filiolas. Quinid, cas deterere. Sexto, magnis itineribus, in maxima rerum omnium egitate, ad parem profici. Septimo, ipsum ut patrem diligere. Octavo, coram ipso profundè se humiliare. Nonò, peccatum suum confiteri magno cum dolore. Post hæc omnia demum pater dixit: citò proferte solam primam. Exemplio proinde illo firmatur assertio nostra, non infirmatur.

Secundo opponunt ex Pf. 31. *Dixi, confitebor adversum me iugulitiam meam Domino, & turre missi impietatem peccati mei.* Ubi Ambrosius: *dixit pronuntiabo, & veniam meruit, antequam pronuntiare.*

At ergo Stecyrius, qui hoc objicit, censet adulteros & homicidas, qui novem mentibus in cri-

minibus istiis enormibus insorduerunt (prout insorduit David) ordinariè momento veniam consequi? Fatur quèd non. Vl ergo David diu ante verba illa pœnitentie cœpit; vel immensi doloris donum, gratia extraordinaria, momento obtinuit. Quia dolorem ipsius immensum fuisse, Ambro- tius afferit.

515 Tertiò opponunt: Scriptura peccatores hortatur, ut citò convertantur, imò id eis precipitat. Eccl. 5. *Nor tardes converti ad Dominum.* At non precipit impossibile. Ergo citò converti posunt.

Concedo totum: quid enim inde? sequiturne, citò converti posunt, per gratiam utique, quam Deus dare potest, & ipius à Deo per meritum Passions Christi obtinere. Ergo ordinariè citò conver- tuntur? Imbelli profeclò argumentum, à poten- tia ad actum.

516 Quarto opponunt illud Ambrosii in c. 1. Lue. *Nec tarda molimina, Spiritus sancti gratia.* Im- pertinens argumentum: cùm Ambrosius ibi de peccatoris non agat conversione, sed de Diapara Virgine, quæ, Deo jam plena, cum festinatione abiit in Montana.

517 Quinto opponunt ex Cœlestino Papa epist. 2. c. 2. *Cum Dominus sit cordis inspectio, quovis tempore non est deneganda pœnitentia postulantem qui se obliget Iudicii, cui occulta omnia noverit revelari.*

Sed legatur contextus, & manifestè apparet Cœlestinus ibi solum velle, pœnitentiam in ex- tremis non negandam, siue discurreat. Qui pœnitentiam in extremis denegat, perinde agant, ac si Deus tunc per gratiam tuam succurrere non posset. Verum id possit Deum, ex Scriptura latro- nis exemplo demonstrat. Tunc ergo Sacerdos po- enitentiam postulantem denegare non debet: quia vel est conversus, vel non? Si sic, Deus coris in- spectio, conversionem ipsius videns, ipsum salvabit. Si non, ipse viderit: cum se obliget Iudicii, cui occulta omnia noverit revelari. Solum ergo vult Cœlestinus, pœnitentiam quovis tempore, etiam in extremis, non negandam, etiam si tunc peccator pœnitentiam secundum canones agere nequeat.

518 Sexto opponunt Chrysostomum in parænesi priori re seu epist. 5. ad Theodorum lapsum: *Estanti peccator non omnem præ se fert pœnitentiam, bre- vem illam, & exiguo tempore factam non abnuit...* Non enim ad temporis rationem, sed iuxta effectum animi solis dijudicari pœnitentia... Quæcumque quis horâ se dejiciens vel unum dixerit verbum, in eo momento totius vite peccata simul abfert. Sic tursum (cum aliis Junioribus) Steyrarius ar- guit, ut probet, tempore opus noui esse pro con- versione peccatorum ordinariorum; tame si fate- tur, tempore opus esse pro conversione peccato- rum enormous, obduratorum, consuetudinario- rum, &c. Cum tamen de peccatoribus ordinariis ibi non agat Os aureum, sed de enormibus, scot- toribus utique, adulteris, padiconibus, &c. ut- pote in iis exemplificatis.

519 Author tempœfatis novarentis, & alii qui- dam paulo alter exhibent, opponuntque verba Chrysostomi, sic unique: *quantulancumque, & quantumlibet brevi tempore gestam non respuit pœnitentiam,* &c. Verum eti locutus ille Chrysostomi sic referatur à Magistro & Gratiano; revera tamen Chrysostomus non habet vocem illam, *quantulancumque*, ut videre licet in Edi. Parisi. 1556. & Morinus ex textu Graeco ostendit l. 5. c. 28. cuius textus sincera translatio sic habet: *Lies qui non omnem demonstris pœnitentiam, & expiat satiasendi ordinem (id est pœnitentia- rationes) breviter, & exiguo tempore ad am- non aversatur, id est (inquit Morinus) licet quis*

pœnitentia stationes expiere non possit, ardore ta- men contritionis eas potest compensare. Non eni- nem ad temporis rationem, sed juxta affectum animi solis dijudicari pœnitentia, ut suprà dixit. Sed non dicit hoc ordinari fieri; imò contrarium aperte dicit in locis paulo post exhibendis.

Septimò opponunt verba sequentia ejusdem Chrysostomi orat de S. Philogono, nec illud per- pendit quod breve tempus est, sed illud considera quod benignus est Dominus; quoniamquid Ni- nitatis tridui spatio tantum ira Dei à se depule- rint, nec obstat illis temporis angustia, sed animi promptitudo, amplectens Domini benignitatem, tu- tum peragere potuit. Et meretrice illa brevi tempo- ris momento, cùm ad Christum accessisset, omnia probra diluit... Hæc NON EGENT MULTIS DIE- BUS, SED SOLO ANIMI PROPOSITO UNICO DIE PERFICIUNTUR. Ergo peccator, etiam grandis, etiam enormis, etiam consuetudinarius (iquidem omnes indiscriminatum Chrysostomus hortatur) ordinariè brevi tempore, etiam unico die, conver- titur sufficienter ad abolitionem. Negat consequentia ipse Chrysostomus, neque enim ver- bis illis docet quid ordinariè fiat, sed quid absolu- tè fieri possit, & aliquando fiat. Illa ergo qua- ibi dicit, absolutè & universaliere non egent mul- ti diebus, sed solo animi proposito unico die aliquando perficiuntur. At neque hic Chrysostomus dicit, plenam grandium peccatorum, etiam consuetudiniorum, conversionem unico die ordi- nariè perfici. Imò contrarium declarat, tum 1^o. su- in eadem oratione, dum peccatores communi- care volentes sic alloquitur: *Adhortor vos omnes, ne negligenter, relutu fello die cogente, ad divina mystera accedatis;* sed sequendo parabitis hujus Sacra Hostie fieri participes, *MULTIS ANTE DIE- BUS repurgatis vosipso per pœnitentiam, pre- rationem & elemosynam;* denique per hoc ut vac- tis spirituibus, nec denud convertamini, canis in morem, ad proprium vomitum. Tum 2^o. in ho- milia ad verb. *Sponte peccantibus*, ubi (Perio- nio interpres) sic habet: *Dies quadragesima anni sanitati tribuit, & fortasse non totidem, & illi placatum propitiunumque fore Deum speras? jacvi- gusa, cum hac dies.* Pluraque adit ibidem, ut ostendat modicum illud tempus non suffire, nisi vehemens illi & magna cordis pœnitentia. Si- quidem magnâ (inquit) nobis opus est pœnitentia, crebra oratione, magna constantia, &c. 3^o. homil. 3. de pœnit. de fornicate acusto sic ha- bet: *Est quecunq; roboris celorum, is querunt si velit cedere, secundum accipit, inedit radicem. Si plaga una percaserit, neque cederet infraucta arbor, nonne secundam dederit? non quartam? non quin- tam? non decimam? Sic & tu fac. Querens op for- nacatio... multo tempore in tua mente radicatur... Mens sermo securis est. Uno audiit die. Quoniam uno die cadat, que tanto tempore radices innisi?* Si enim his, ter, si centes, si decem milles, un- jam mirum. Modo incide vitam malam, & for- nacatio... multo tempore in tua mente radicatur... Adhuc turpis est res, confutatio pœnit. quid na- statim pœnit abici, nec tempore brevi. 2^o. ho- mil. 22. in epist. ad Hebrei in Moralib: *Melius est immundo tuo pollui, quam peccato. Nam qui illi est iniquatus, brevi tempore absolvitur. Qui autem cedit in latrathrum peccati... multo eges tem- ple, perfidèque pœnitentia, lacrymisque, ac plan- dibus, majorique ac rebemtori lamentatione, quamqua propter charib; offenditur.*

Opponunt octavò: S. Augustinus l. 2. contra Cretconium cap. 9. sive (inquit) ad bonum, sive ad malum parvo momento animus communatur.

Respondeo 1^o. verum esse, quod parvo mo- mento animus aliquando convertatur, post pec- catum non adeo magnum, nec consuetudine firmatum,

firmatum, nec frequenter repetitum, neque ex malitia, sed ex ignorantia commissum, neque ex magna adhesione; immo fatetur id aliquando etiam fieri post magna peccata, etiam confutidine firmata, per gratiam extraordinariam, & miraculofam, prout in Mattheo & Latrone factum est, in quibus exemplificat Augustinus. 2^o. Augustinum non dicre, quod ita ordinaria sit divina gratia erga magnos peccatores economia. Immō contrarium manifeste docet in locis n. 487, 491. & seqq. relat.

523 Instab. 1^o. idem S. Doctor in Psal. 63. Numquid (inquit) consilii corrigendi, & mutande vitæ mala in bonam, non est locus, non et tempus? Nonne, si vis, quotidie fit? Nonne, si vis, modo fit?... Ecce cum loquor, muta cor, & faciuntes quod tam sepe, & tam diu clamatus ut fiat.

Respondeo, Augustinum aliud ibi non dicere, quam peccatores, si velint (plene scilicet, atque ex toto corde) hodie, modo, dñm. loquor, cor mutare; sed non dicere quod magis peccatores id, ordinari momentu, seu brevi tempore, ex toto corde velint. Quia tamen Spiritus sanctus non modo ubi vult, sed quando vult spirat, nec ei difficile est ab iubilo perfectam dare contritionem, quam vis malo tempore alii consequntur (ait S. Bernardus tert. 38. ex parvis). & aliunde peccatores quicunque facere debet quod in se est, ut est peccati itaū citò exeat: Concionator cōdēmmodo peccatores alloqui debet, quo Augustinus concione in Psalmum illum 63. Primo, ut qui se convertendi voluntatem nōndū habent, faltem incipiunt eam habere, corque suum mutare, quantum possunt. Secundo, ut qui inchoatam habent le convertendi voluntatem, ampliorem habere conuent, tantam utique quanto requiritur ad plenam conversionem. Tertiò, ut si qui fortè de auditoribus sint, quos Deus, ad vocem Concionatoris, grātiā extraordinariā convertere voluerit, per gratiam illam plenē convertantur; quandoquidem omni tempore & loco cor suum peccator mutare queat, plenē converti, per gratiam quam Deus, concionis tempore, misericorditer concedere potest; tamen si eam ordinariē magis peccatoribus, presertim confutendinari, non concedat unius concionis tempore, sed post multas collectiones, multasque preces & opera pietatis. Vr̄cissimē itaque Augustinus dicit: si vis, hodie fit, si vis, modo fit. Quia plena converto fit omni momento, quo voluntas plena vult; quod omni momento plena velle potest, per gratiam quam Deus omni momento concedere potest, & magis aliquando peccatoribus per misericordiam extraordinariam momento concedit. Sed quia eam ipsi ordinari momentu non concedit, in Psalmum 98. idem Augustinus dicit: homo, quando vult, agerat; non quando vult surgit. Quia, ut Gregorius Magnus lib. 14. Moral. c. 4. ait, qui in peccatis se deficit, non mox, ut voluerit, surgit. Et l. 6. c. 6. in lib. 1. Reg. qui peccata nolam vivere, cum possunt, posse non possunt, si volunt: quia perfecte velle non possunt.